

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 13-06-00

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	99-II	99-III	99-IV	00-I	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN											
26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (2)	MFOM	8,7	--	11,9	6,5	5,7	--	IV-99	Notable desaceleración dos últimos trimestres provocada fundamentalmente por obra civil, aunque también la vivienda empieza a moderar su elevado ritmo.
27. " " " Edificación (2)	MFOM	10,5	--	12,6	10,2	8,5	--	IV-99	
28. " " " Obra civil (2)	MFOM	4,7	--	10,9	-0,1	-2,0	--	IV-99	
29. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Construc.	MTAS	16,8	13,9	18,4	16,8	15,9	15,3	15,4	9,8	Abr-00	Brusca caída por bajas temporales Semana Santa.
30. Consumo aparente de cemento	OFICEMEN	11,6	8,4	17,0	5,9	5,4	13,3	13,1	-5,4	Abr-00	Caída última atribuible al "efecto Semana Santa".
31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	22,8	--	30,1	14,9	11,7	--	15,9	9,9	Dic-99	Indicadores adelantados. Presagian desaceleración de la construcción de viviendas a lo largo del 2000.
32. " " " Viviendas	MFOM	20,4	--	26,4	14,7	9,3	--	14,7	9,8	Dic-99	Fuerte recuperación en primeros meses de 2000.
33. Licitación oficial (ptas corrientes)	SEOPAN	1,6	48,3	3,4	2,8	-19,5	55,9	-4,4	27,3	Abr-00	Mantiene niveles elevados recuperados en 99-IV.
34. Índice de clima en la construcción (ICC) (3)	MIE	13,7	21,0	14,8	2,7	15,2	21,3	12,5	38,0	Mar-00	
E. SERVICIOS											
35. Indicador Sintético Servicios	MEH	3,1	2,9	3,2	3,1	3,0	2,9	2,9	2,9	Mar-00	Ligera desaceleración.
36. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	8,1	10,9	5,9	8,8	8,6	7,9	11,1	18,2	Abr-00	Fuerte crecimiento en abril por "efecto Semana Santa".
37. Consumo de gasóleo automoción	AOP	9,8	9,3	10,8	9,4	8,1	9,3	11,8	7,2	Mar-00	Posible efecto Semana Santa en marzo.
38. Pernoctaciones en hoteles	INE	14,5	1,4	15,6	11,9	15,8	0,9	3,8	2,3	Abr-00	Incoherente con tráfico aéreo extranjeros.
39. Indicador de confianza comercio minorista (3)	CE	3,0	2,0	3,0	4,0	6,0	3,0	-2,0	3,0	May-00	Comportamiento irregular, pero en niveles elevados.
40. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	6,9	6,8	6,7	7,0	6,9	6,6	6,9	7,4	Abr-00	Aceleración debida a "efecto Semana Santa".
F. CONSUMO PRIVADO											
41. Indicador Sintético Consumo	MEH	4,5	3,7	4,6	4,4	4,2	3,7	3,7	3,5	Mar-00	Desaceleración exagerada por indicadores producción.
42. Gasto consumo hogares, deflacionado (ECPF)	INE	3,0	--	1,8	1,9	4,9	--	IV-99	Evolución errática, pero recoge aceleración últ. trim.
43. Ventas al por menor, deflacionadas (ECCM)	INE	2,6	7,1	1,2	3,0	3,2	7,1	9,0	4,9	Mar-00	Fuerte recuperación en primer trimestre.
44. Disponibilidades de bienes de consumo (4)	MEH	8,1	3,9	9,0	7,6	6,5	3,9	3,7	3,1	Mar-00	Desaceleración influida por caída IPI alimentos (aceite).
45. Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	18,1	7,5	20,8	20,6	7,7	7,7	10,0	4,5	May-00	Se confirma la desaceleración iniciada en 99-IV.
46. Índice de renta salarial real	MEH	6,8	6,4	6,7	6,8	6,5	6,4	6,7	6,4	Abr-00	Ligera desaceleración por aumento de la inflación.
47. Nivel cartera pedidos bienes de consumo (3)	MIE	-2,0	0,0	0,0	-4,0	6,0	0,0	-2,0	8,0	Mar-00	En marzo recupera caídas erráticas de enero-febrero.
48. Indicador de confianza del consumidor (3)	CE	8,0	9,0	6,0	8,0	10,0	10,0	10,0	8,0	May-00	Sigue situado en máximos históricos.
G. INVERSIÓN EN EQUIPO											
49. Disponibilidades de bienes de equipo (4)	MEH	15,0	7,9	17,0	15,0	13,8	7,9	7,9	5,3	Mar-00	Notable desaceleración en 2000-I.
50. Matriculación de vehículos de carga	DGT-MEH	19,1	7,0	24,0	19,1	10,6	--	7,6	7,0	Ene-00	Continúa desacelerándose al inicio del año.
51. Nivel cartera pedidos de bienes de equipo (3)	MIE	-5,0	-7,0	-10,0	0,0	1,0	-7,0	-13,0	-1,0	Mar-00	En marzo recupera caídas erráticas de enero-febrero.

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. (2) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (3) Opiniones, saldo de respuestas en %.

(4) Producción interior (IPI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes; series corregidas de factores irregulares, de calendario y estacionales.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 13-06-00

Indicador	Fuente	1999	2000 (1)	99-II	99-III	99-IV	00-I	Penúlt. mes	Último mes	Período últ. dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO											
Estado											
79. Ingresos no financieros (caja, millardos pta) (2)	MEH	18.364,0	7.454,3	9.158,1	13.254,5	18.364,0	4.865,7	4.865,7	7.454,3	Abr-00	Estancamiento recaudación por impuestos directos y fuerte aumento (13,6%) indirectos. Resto cae 23,9%.
- % variación interanual		4,8	2,5	9,4	3,9	4,8	-2,7	-2,7	2,5	Abr-00	
80. Pagos no financieros (caja, millardos pta) (2)	MEH	19.421,2	7.412,0	10.164,5	14.434,7	19.421,3	5.865,8	5.865,8	7.412,0	Abr-00	Crecimiento por debajo de lo previsto debido a caída de los pagos por intereses e inversiones reales.
- % variación interanual		4,2	1,3	9,5	6,1	4,2	3,4	3,4	1,3	Abr-00	
81. Saldo no financiero (caja, millardos pta) (2)	MEH	-1.057,3	42,3	-1.006,4	-1.180,2	-1.057,3	-1.000,1	-1.000,1	42,3	Abr-00	Los superávit de caja y de contabilidad nacional son estacionales y no extrapolables al conjunto del año.
- % variación interanual		-5,1	-202,7	10,8	39,7	-5,1	48,6	48,6	-202,7	Abr-00	
82. Necesidad financ. (Cont.Nac., millardos pta) (2)	MEH	-1.086,8	1.036,1	-1.273,0	-1.158,4	-1.086,8	-56,7	-56,7	1.036,1	Abr-00	La gran diferencia entre los dos obedece sobre todo al diferente cómputo de intereses entre la contabilidad pública y la contabilidad nacional.
- % variación interanual		-43,4	27,5	6,4	49,9	-43,4	12,1	12,1	27,5	Abr-00	
- % del PIB		-1,2	1,1	-1,4	-1,3	-1,2	-0,1	-0,1	1,1	Abr-00	
83. Deuda bruta (fin período, millardos pta)	BE	49.438,0	48.935,0	48.008,0	47.979,0	49.438,0	49.526,0	49.526,0	48.935,0	Abr-00	Menor crecimiento que el PIB, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.
- % variación interanual		5,2	3,7	0,4	-1,1	5,2	4,0	4,0	3,7	Abr-00	
Total AA.PP.											
84. Necesidad financ. (Cont.Nac., % PIB)	MEH	-1,1	-0,8 (p)	1999	Aumento ingresos públicos y caída pagos de intereses. Supera la referencia del 60%, pero tiende a la baja.
85. Deuda pública (% del PIB)	MEH	63,5	1999	
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO											
86. M3 Eurozona	BCE	5,7	6,1	5,4	5,9	6,1	5,9	6,4	6,5	Abr-00	Continúa acelerándose, por encima objetivo BCE (4,5%).
87. Financiación a empresas y familias (3)	BE	19,0	19,5	17,3	19,1	18,8	19,5	18,9	20,5	Mar-00	Nuevo repunte en primeros meses 2000.
88. Índice de acciones Bolsa de Madrid (4)	BM	1.008,6	983,6	904,4	857,3	1.008,6	1.084,0	1.047,0	983,6	May-00	Tendencias bajista con fuerte volatilidad.
Tipos de interés (% , media del período)											
89. Banco Central Europeo, subasta semanal (5)	BE/BCE	2,71	3,37	2,56	2,50	2,80	3,19	3,50	3,75	May-00	Subida hasta el 4,25% el 8-6-00.
90. Interbancario a 3 meses. España	BE	2,94	3,77	2,61	2,68	3,40	3,52	3,92	4,36	May-00	Situado en torno al 4,5% desde mediados de mayo.
91. Letras del Tesoro a 1 año (tipo de emisión)	BE	3,00	4,17	2,61	3,03	3,50	3,95	4,31	4,67	May-00	Descuentan subidas del BCE adicionales a la de 8-6-00.
92. Bonos a 10 años. España	BE	4,73	5,62	4,32	5,13	5,41	5,68	5,45	5,63	May-00	En lo que va de año se mantienen dentro de una banda del 5,5 al 5,75%, sirviendo de refugio a los inversores frente a la renta variable.
93. Diferencial 10 años España-Alemania	BE	0,23	0,22	0,23	0,24	0,23	0,21	0,22	0,27	May-00	
94. Diferencial 10 años España-Estados Unidos	BE	-0,98	-0,85	-1,28	-0,85	-0,82	-0,91	-0,62	-0,92	May-00	
95. Préstamos a 3 años o más (Bancos/Cajas)	BE	6,17/5	6,87/7	5,87/4	6,07/4	6,57/5	6,87/7	6,87/7	7,17/7	Abr-00	Prosiguen tendencia al alza, especialm. los de los bancos. De los más bajos de Europa. Seguirán al alza.
96. Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	4,6/4,9	5,2/5,3	4,5/4,9	4,3/4,7	4,7/4,9	5,1/5,2	5,2/5,3	5,3/5,4	Abr-00	
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)											
97. Dólares USA por ECU/Euro	BE	1,067	0,963	1,057	1,048	1,039	0,980	0,947	0,906	May-00	A finales de mayo el euro se ha recuperado notablemente hasta 0,93 \$. Juega en su contra el diferencial de tipos con EEUU y a favor, la recuperación económ. europea.
98. Pesetas por US \$	BE	156,19	173,08	157,46	159,73	160,32	168,64	175,76	183,69	May-00	
99. Tipo efect. nominal pta/paises des. (1990=100)	BE	75,60	73,70	75,73	75,44	74,80	74,03	73,30	73,00	May-00	Mejora la competitividad por depreciación pta (euro).
100. Tipo efect. real pta/paises des. (1990=100) (6)	BE	84,80	83,43	84,63	84,80	84,13	83,60	83,20	82,90	Abr-00	

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos, excepto indicación en contrario. (2) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del período de referencia. (3) Datos de fin de período. (4) Nivel, 31-12-85 = 100, datos de fin de período. (5) Medias del período, excepto para los dos últimos meses, que son tipos marginales de la última subasta del mes. (6) Obtenido con precios de consumo relativos.